⁸ ADRIANO VI (ver índice onomástico).

⁹ ANDRES JUAN (ver índice onomástico).

¹⁰ OSTIENSE (ver índice onomástico).

¹¹ SUMMA ANGELICA (ver índice onomástico).

¹² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹³ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS XIX
De conditionibus appositis.

Vtrum si aliquis dixit haec verba, Capiam te in vxorem si patri placuerit, et pater primo dissentit, deinde consentit, Vtrum sint sponsalia.

Respondetur,¹ quod posito semel contradixit, vere sponsalia sunt soluta, et amplius non tenetur. Hoc patet ex c. Per tuas, eodem titulo. Vbi ex copula carnali non iudicatur pro matrimonio: si probatur patrem aliquando contradixisse ante copulam carnalem, vt patet ex fine capituli. Alias oporteret sic contrahentem spectare ad totam vitam patris, priusquam extinguerentur sponsalia. Vnde sicut copula carnalis non facit vinculum matrimonij: si inuenit extincta sponsalia, sic in proposito, superveniente consensu patris non erunt sponsalia, si primo dissentit, dato postea consentiat. Hoc oportet notare propter publicam honestatem quae ex sponsalibus oritur.²

Sed postquam semel pater dissentit, et post consentit, vtrum³ manentibus ipsis in prima promissione, et voluntate priori, sint sponsalia, et si iungantur carnaliter, sit matrimonium. Ad hoc dominus Cardinalis⁴ in c. Super eo. De sponsalibus dicit, tenere matrimonium, vel sponsalia, si partes manserint in eodem proposito, vt refert Angelus.⁵ Tamen hoc est sane intelligendum, id est, si habeant animum se obligandi vt prius obligati sunt. Nam si solum sint in proposito perficiendi id ad quod obligabantur ex primo contractu, non sunt sponsalia, neque matrimonium, cum illud primum iam inualidum fuit per dissensum patris. Nec potest validari nisi per nouum consensum. Cuius similitudo est. Si quis per errorem conditionis contraxit sponsalia, vel matrimonium cum serua, et eo manente eiusdem propositi fit libera, non est matrimonium, etiam si tractet eam vt vxorem et eam vocet vxorem, si de nouo non consentiat: quia ex publico contractu nulla obligatio orta est, et de nouo non potest oriri, nisi adsit nouus consensus interior, vel exterior. Sic quidem sufficeret interior, quando praecesserunt verba exteriora. Quod probatur per capitulum primum, de eo qui duxit in matrimonium eam, quam polluit per adulterium.⁶ Et c. 2. De coniugio seruorum. Et singulariter Panormitanus⁷ c. vltimo de conditionibus appositis. Et tene menti hanc determinationem, quia iuuabit multum ad iudicandum de isto casu. De quo infra. Vtrum si quis contraxit cum consanguinea intra quartum gradum, et post dispensatum est a Papa,